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Májusi eső

Megjelent a vásárlási könyv.

ezek a mezőgazdasági műszavak a ma­
gyar társadalom egészének számára első* 
rendű fontosságú életproblémákat jelen* 
tenek. A májusi eső a mi számunkra 
egyértelmű afféle csendes, nemzeti ün­
neppel, az élet, a termékenység ünnepé­
nek jelképeiviel. Nemcsak a falusi ember 
élelme és az állat takarmánya múlik ezen 
a csendese subogó, meleg esőn, hanem 
minden, ami élet és szándék az ország­
ban, minden, ami kultúra és életforma. 
Mi magyarok, keményebben és szigorúb­
ban, mint m£s népek, kötve vagyunk a 
földhöz, sorsunkhoz, mely az ég és föld 
tüneményeinek függvénye. Más, szeren­
csés és gazdag népek számára a mező­
gazdasági termés vagy terméketlenség 
egyszerű pénzkérdés, melyet a behozatal 
és kivitel gazdaságtechnikai eszközeinek 
válogatásával is meg lehet oldani. De a 
mi számunkra a májusi eső, vagy a Péter 
Pál-napi napsütés egy nemzet sorskérdé­
sét jelenti.

De ebben az esztendőben, mikor a 
májusi eső immár harmadszor nem a tria­
noni határok közé zárt Magyarország 
földjét áztatja, gondolataink messzebb ka­
landoznak s a mesterséges és önkényes 
határsorompók nagy részének ledőlte ' uj 
feladatokra figyelmeztet. Az a csodálatos 
természeti, népi és történelmi egység, mely 
Nagymagyarország népét és földjét egybe­
zárta a Kárpátoktól az Adriáig, ezer év 
emberi és természeti összhangjának kö­
vetkezése volt. A láthatár, melyet e ter­
mékenyítő erejű májusi eső fátylai mögött 
kémlelünk, ebben az évben még derültebb, 
mint két esztendővel ilyenkor volt. Az 
ősi magyar egység földsávjai nagyrészt 
visszatértek az anyaországhoz s a törté­
nelmi igazságtétel gazdasági következmé­
nyei figyelmeztetnek rá, hogy kötelessé-

* Ez évben ismét, mint tavaly, a ta­
vasz meghazudtolta jóhirét: konokan hi­
deg és esős tavaszi heteket éltünk át s a 
gazdák szeme az idő múlásával mind ko- 
morabban szemlélte a napsugár és meleg 
után áhítozó termést. Májustól vártuk az 
időjárás javulását s amidőn az első héten 
semmilyen változás nem állott be, a hi­
deg és a hideg esőzés tovább folytatódott, 
nemcsak a gazdák szeme borult el, de a 
többi hivatásrendüeké is. Egy nem me­
leg, de legalább derűs májusi napon fel­
ujjongtunk örömünkben, hogy a rávirradó 
másnapon annál keservesebben bánkód­
junk a fölött a fagykár fölött, mely ezt a 
kis első örömünket olyan drágán fizettette 
meg velünk. A komoly fagyot követte 
azután az első igazi tavaszi langyosság a 
valódi májusi esővel, mely éppen a leg­
kritikusabb napokban, a fagyos szentek 
napjain hullott jóságos tavaszi áldásként 
a magasságokból. Voltak, akiknek ez a 
langyos májusi eső sem volt Ínyére, pe­
dig ez mentette meg a további fagyká­
roktól a terméseket. S azóta is hullott a 
májusi, meleg eső, nyomában kizöldült a 
szántóföld, a mező, a rét, az erdő A vá­
rosi kertek is úgy tündökölnek utána, 
mint a reggeli illatos fürdőjükből kikelt 
szép asszonyok.

A mai gondterhelt időkben, amikor 
a föld minél nagyobb áldása olyannyira 
szükségszerű, nemcsak a gazdák, hanem 
minden rangú és hivatásu magyar, mint 
egy nagy család, osztozik a gazdák életbe­
vágó, mesterségbeli gondjaiban s a városi 
ember, aki a búzalisztet nem tudja* meg­
különböztetni a rozsliszttől) ha a májusi 
eső langyos zubataga érinti arcát, ezf 
gondolja : Kenyér. Poézisünk gyakorlati, 
mert tudjuk, hogy mindannyiunk élete, 
sorsa ezen a tavaszi esőn múlik. Ez a 
szolidaritás-érzés, mely a természet ön­
kényének kiszolgáltatott agrárnemzet min­
den hivatásu fiait összefűzi, természetes s 
nemcsak a májusi líra hangulata követ­
kezik belőle. Város és falu egyformán 
tudja, hogy a májusi eső minden csöppje 
aranyat ér, még akkor is, ha a laikusok 
megsokalják és unják s a termés, mely 
kalászba szökik e napok múltával, a nem­
zeti élet örök tartaléka.

Kevés nemzet él olyan öntudatos* 
sorsszerű viszonyban a természettel, mint 
a magyar. A gazda szívós óvatos ösztö­
nével figyelünk a természet jelenségeire, 
akkor is, ha sorsunk már régen a hivatal­
szobákba, műhelyekbe, gyárakba, vagy 
bányákba sodort. A tikkasztó szárazság 
napjaiban nem a klimatikus kényelmet­
lenségre gondolunk, hanem a zemzet egé­
szének sorsára. Élet, takarmány, gabona,

A magyar közvélemény megnyug­
vással vette a vásárlási könyvről szóló 
rendeletet. Eddig ugyanis fokozódó ag­
godalommal kisérte azt a tünetet, hogy 
akik tehették s akik nem a magyar szo­
lidaritást tartották szemelőtt, indokolat­
lanul halmoztak közszükségleti cikkeket* 
Számtalan esetben egyenesen üzletről-üz­
letre jártak ugyanazt az árut vásárolva, 
hogy igy elkerüljék a lelkiismeretes ke­
reskedő éberségét. Még aggasztóbb tünet 
is nyugtalanította a szegényebb vásárló

Hősök napja

közönséget. Egyes lelkiismeretlen keres­
kedők régi és pénzes vásárlóiknak pánik­
keltő ajánlatokat tettek vásárlásra. Mint á 
tűzvész terjedt el erre a hír, hogy ez, 
vagy az az áru rövidesen el fog fogyni, 
amire az ijedős áruhalmozók megrohan­
ták az üzleteket. Aki rá nem szorult,‘fö­
lösleges árut halmozott fel s az a veszély 
fenyegetett, hogy akinek igazán szüksége 
volt rá, nem juthatott áruhoz. ; ;

A kormány már áprilisban figyel­
meztette a kereskedőket és a közönséget 
az emlitett hibák elkerülésére. A figyel­
meztetést azonban nem mindenki -vette

Aki nem becsüli meg a múlt­
ját, annak nincs jövője. Ennek a 
mondásnak való értelme a nagy- 
multu és még nagyobb jövőjű nem­
zetekre vonatkozik. Emlékezünk 
még azokra a szomorú trianoni na­
pokra, amikor minden ősszeroppant 
körülöttünk és olyan pokoli ösz- 
szejátszással csoportosultak meg­
csonkított hazánk körül az ese­
mények, hogy csak csökönyössé­
günk tartotta bennünk a lelket. 
Akkor egyre azt ismételgettük, hogy 
türelem, nem maradhat igy, csak 
dolgozzunk becsülettel és remény­
kedjünk. Igazunk lett, mert görcsö­
sen belekapaszkodtunk a múltba. 
Magunk elé állítottuk azoknak a 
példáját, akik hasonló sorsban sem 
rogytak össze, sőt még erősebben 
dolgoztak.

Amikor Géniben, a csendesen 
elfelejtett, de egykor nagyhatalmú 
Népszövetségben a kisantant (cseh, 
román, szerb érdekszövetkezet 
Magyarország ellen) egyedüli te­
vékenysége abban merült ki, hogy 
az egy harmadára megnyirbált Ma­
gyarországnak minél nagyobb gán­
csokat vessen, egy svéd diplomata 
a folyosón azt kérdezte Titulescu- 
tól, a kisantantant egyik vezetőjé­
től, aki Nagy-Románia képviselője 
volt, hogy miért ez a nagy acsar- 
kodás a kisantanthoz mérten ma­
roknyi és fegyvertelen magyarság 
ellen, mire a hórihorgas bukaresti 
politikus igy felelt: Igen, a kisan­
tant összehasonlíthatatlanul erő­
sebb, de nincs mögötte ezer esz­
tendő.
.* - Ezt az ezer évnél is több di­
csőséges múltúnkat tekintette olyan 
erőforrásnak, amellyel nem tudtak 
megbirkózni. Ezt a múltat ünne- 
Eéljük május utolsó vasárnapján a 

[ősök napjában, amikor nemcsak 
a világháború, hanem egész törté­

élelmünk minden vérét hullató nagy- 
ját-kicsinyjét állítjuk oda magunk 
elé örök figyelmeztetőül, hogy vi­
tézi módra akár életünk árán is 
fneg kell védelmeznünk hazánkat.

günk munkával és értelemmel jóvátenni 
azt, amit a politika ostobasága ét kegyet­
len önzése huszonkétéwel ezelőtt elron­
tott. A politikai határsorompók jórészt 
ledőltek s ez a langyos májusi eső, mely­
nek zenéje e sorok Írása közben az ab­
lakon kívül muzsikál, ez idén már a Ma­
gyar Csallóközön s a magyar Kárpátal­
ján kívül, a nagy magyar alföld délkeleti 
és déli végein, a „partíumM,a Székelyföld 
és a humuszos Bácska földjét is áztatja s 
arra figyelmeztet, hogy a nemzet, mely 
évezredes nehéz munkával hódította meg 
e föld termőerejét, végre élhet megint az 
ősi természeti lehetőségekkel, felhasznál­
hatja a modern technika felszabadító erejű 
eszközeit s függetlenítheti bizonyos mér­
tékben a magyar medence gazdasági bor­
sát az időjárás önkényétől. Agrárnép npn- 
dig ismerni fogja azt a különös alázatot, 
melyet más nép talán nem is ért meg 
igazán : az ősmesterség emberének aláza­
tát a természet erőivel szemben.' De sor­
sunk fordult s módot nyújt arra, hogy, 
visszatért természeti kincseinket kihasznál­
juk az egész magyar mezőgazdasági tér- ' 
melés számára.

Erre figyelmeztetett a májusi eső 8 
mikor vastag csöppjeinek koppanását hall-. 
gátjuk s a haragoszöld lombokkal bori-* 
tott tavaszi magyar táj bőségét szemléljük, 
hálával gondolunk a történelmi igazságté­
telre, mely megengedte, hogy e tavaszon 
már a magyar élet legteljesebb körvona­
lait szemlélhessük. Ez a megnagyobbodótt 
Magyarország uj és nagy feladatokat kény­
szerit a nemzedékre, mely oly szerencsés, 
hogy ez éveket megélhette, A trianoni 
évtizedek kegyetlen leckével tanították 
meg rá, mit raboltak el tölünk a bitodók: 
nemcsak anyagi kincsekben raboltak meg, 
hanem a természet áldásaiban is. Az al­
kotó munka, melyet Trianon félbeszakí­
tott az ősi határokon belül, teljes erővel 
megindulhat most a visszacsatolt és visz- 
szaszerzett részeken, a hazatértek és az 
egész nemzet békés boldogulásának javéit.

A Nógrádvármegyeí Általános 
Tanítóegyesület közgyűlése.

A Nógrádvármegyei Általános Ta­
nítóegyesület L* é. május 15-én Salgótar­
jánban, az acélgyártelepi elemi népiskola 
tornatermében tartotta meg 66. évi ren­
des közgyűlését. A gyűlésen -megjelent 
dr. Förster Kálmán kormányfőtanácsos, 
polgármester, dr. Sűmegh Béla kír.. tan­
felügyelő, dr. Kölesek Béla városi tiszti 
főügyész, Tábory Géza polg. isk. igazgató, 
a lelkész! kar számos tagja s mintegy 
200 tanító.

A Nemzeti Hiszekegy elhangzása 
után Rőder Alfréd egyesületi elnök meg­
nyitó beszédében lelkes hangon emléke­
zett meg Erdély egy részének és a Dél­
vidéknek a- visszatéréséről Fejtegette, 
hogy nemzetünk jövőjének biztosítása ér­
dekében feltétlenül szükséges a népsza- 
{jorodás fokozása, a családvédelem, a 
egyveres erő növelése és a telepítési 

akció erőteljes kiépítése. — Kegyelettel 
émlékezett meg gróf Teleki Pálról, vala­
mint az egyesület halottéiról. Szeretettel 
Üdvözölte az elmujt egyesületi év folya­
mán kitüttfetéibw, ráiieiitett kartámih

majd beszámolt az egyesület életének 
főbb mozzanatairól.

Herrich József salgóbányatelepi 
társ-tanító arról tartott érdekes és tanul­
ságos előadást, hogy miként kell nap­
jainkban, az egymásra torlódó világese­
mények közepette a földrajzot a népis­
kolában tanítani,

Rőder Alfréd a nyolcosztályos nép­
iskola kiadásra kerülő uj tantervének el­
készítésénél követett főbb irányelveket 
ismertette nagy figyelemmel hallgatott 
előadásában, Hangoztatta, hogy az uj 
tanterv is a tárgyi tudás helyett a jellem­
nevelésre helyezi a főhangsulyt. Emellett 
a nemzeti és a gyakorlati szempontokra 
voltak különös tekintettel. Az előadáshoz 
dr. Sümegh Béla kír. tanfelügyelő és 
Moldoványi János mátraszelei áll. ig.-tan. 
szólt hozzá.

1 Környei József egyesületi titkár is­
mertette az egyesület uj alapszabályter- 
vezetát. A közgyűlés a javaslatokat el-

Sztankó Gyula piád ig.-tanltó tá­

jékoztatta a közgyűlést a Nógrádvárme­
gyei Tanító- és Jegyzőegyesületnek a kö­
zös tulajdonát képező losőnei „Rákóczi* 
Fiuinternátus" működéséről. A közgyűlés 
örömmel vette tudomásul, hogy az inter- 
nátus dr. Siposs Lajos losonci gimnáziumi 
igazgató szakavatott és lelkes vezetése 
alatt az ott elhelyezett középiskolai ta­
nulóknak meleg, családias otthont nyújt, 
elfogadta az internátus anyagi támogatása 
érdekében előterjesztett javaslatokat és az 
alapszabályon javasolt módosításokat.

A gyűlés tudomásul vette, hogy a 
választmány az elmúlt évben ösztöndíj 
címén 12 tanitógyermeknek összesen 825 
pengőt fizetett ki s hozzájárult ahhoz, 
hogy segélyalapja 1500 pengőt kitevő 
hontmegyei eredetű része a közigazgatási 
átcsoportosítás folytán az egyesületből ki­
vált Nagymarosi Járáskör részére kiutal­
tassák.

A tanitószövetségi ügyek és indít­
ványok letárgyalása után a közgyűlés 
kegyelettel megemlékezett a vármegye 
két évvel ezelőtt elhunyt kir. tanfelügye­
lőjéről : dr. Visnovszky Rezsőről) Stampay 
Miklós alkalmi költeményének felolvasása 
kapcsán. A közgyűlés a Himnusz hangjai­
val ért véget.

komolyan. A kormány ezt nem nézhette 
tovább s hogy a szegényebb népréteget 
és a kereskedő, valamint a vásárló kö­
zönség tisztességes részét megvédje, be­
vezette a könyvre való vásárlás rendszerét.

A rendelet megnyugtatott minden­
kit, akit nem becstelen szándék vezetni. 
Csupán aziránt maradt kétség, hogy meny­
nyit lehet vásárolni és ki őrzi ellen vá­
sárlást. Az uj rendelet nem ir elő fejada­
tokat a megjelölt árucikkeket illetőleg. 
Mindenki vásároljon tehát anpyit, ameny- 
nyire közvetlenül tényleg szüksége , van, 
vagyis annyit amennyit az egyes cikkek­
ből vásárolni szokott normális körűinké'* 
nyék között. A kereskedő gyakorlatból 
tudja, hogy mennyi a szükséglete egy-egy 
népréteghez tartozó családnak. Ezt á 
mennyiséget nyugodtan kiszolgáltathatja 
és a meglévő áruból ki is kell szolgáltatnia.

A hatóságok feladata lesz majd el­
lenőrizni, hogy tényleg minden eladott 
árut bejegyeznek-e és az egyes családok 
nem esnek-e a halmozás, hazafiatlan és 
a közjót sértő hibába. A kihágókat kellő 
szigorral fogják büntetni.

A kormány ismét nyomatékosan 
felhívja a figyelmet, hogy más cikkekre 
ne vessék rá magukat a halmozó hiénák, 
mert a kormánynak uj rtodtlkwémM

i
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kellette megvédeni a társadalmat. A vá­
sárlók pedig a maguk érdekében tartóz­
kodjanak a pánikszerű idegességtől és 
szorítsák rá a lelkiismeretlen kereskedő­
ket ás vevőket a becsületes árusításra és 
vásárlásra.

Ez szociális követelés, hazafias ér­
dek és mindenekelőtt a m. közjót szolgálja. 
A közvélemény meg lehet róla győződve, 
hogy a kormány mindent megtesz érdeké­
ben és ha vele együttműködik, nem lesz 
fennakadás a közszükségleti árucikkekben 
sem. <

A rendelet szerint a következő ház­
tartási cikkeket kell a vásárlási könyvbe 
bejegyezni: mosószappan, pipereszappan, 
amihez a borotva szappan is tartozik, 
fémdobozokban, vagy üvegekben hosszabb 
ideig eltartásra alkalmas konzervek, kivé­
telt a gyümölcskonzezv képez, rizs és 
tüzelőanyag. A társadalom szegényebb 
rétegére való tekintettel úgy intézkedtek, 
hogy egy métermázsánál kevesebb tüzelő­
anyagot nem kell beírni a vásárlási 
könyvbe. , Ezen felül a következő ruhá­
zati cikkeket kell bejegyezni : szövet, se­
lyem, vászon és minden más textil, mé­
teráru, tehát a rövid árukat nem kell be­
jegyezni. Kész fehérnemű, ágy- és asztal­
nemű, valamint a hozott anyagból készí­
tett fehérnemű, vagy ruha, kész felsőruha, 
kötöttáru, cérna, varró és kézimunkafonal. 
Az eddig utalványmentesen .beszerezhető 
lábbeliek.- A kötött, szövetáru mind be­
szerezhető lábbeliek. A kötött, szövetáru 
mind bejegyezendő. Méteráru a bútor- 
huzat, kárpitos kellék és függönyanyag is 
Nem vonatkozik a rendelet a szőnyegekre 
még akkor .sem, ha méterszámra mérve 
árusítják.

Salgótarján, 1941 május 24A MUNKA

szeretetet és bizalmat Istentől nyert 
lentumai által kiérdemelni.

A ref. gyülekezet szeretettel és 
zalommal fogadta uj lelkészét, ennek

Az ellenség tisztelgett 
az olasz katona előtt...

Hirtelen halát F. hó 16-án este 
az autótaxi állomáson autója mellett hir­
telen rosszul lett Persch Ede autófuva­
rozó és pillanatok alatt szivszélhüdésben 
meghalt. A szorgalmas és józanéletü csa­
ládapát általános szeretet és megbecsülés 
vette körül a városban. Hirtelen halála 
nagy részvétet váltott ki a kis család iránt, 
melyet a megboldogult végtelenül szere­
tett. Temetése f. hó 18 án volt nagy rész­
vét mellett és ugyanakkor a SSE pályán 
folyó bajnoki futballmérkőzés közönsége 
egy perces játékszünet közben felállással 
áldozott az egykori kitűnő futballistának.

Aki nem ad az Árvízkárosul­
tak nak azt a sors kényszeríti az adako­
zásra. Történt ugyanis, hogy egy súlyos 
polgár nem akart az említett célra bőke- 
züsködni, mert amint mondá: 30 pengő 
kibágási bírságot róttak reá s azt kellett 
kifizetnie. Amikor a 30 pengőjétől nagy 
nehezen megvált és a csekken már befi­
zette : éppen jött a végrehajtó, hogy a 
késedelmet számonkérje. Polgárunk ter­
mészetesen büszkén felmutatta a befize­
tést igazoló csekkszelvényt, hogy kötele­
zettségének eleget tett — A szelvényről 
azonban a végrehajtó egy szempillantás 
alatt az állapította meg, hogy bizony a 
30 pengőt nem a kihágási birságpénztárba, 
hanem a 150700 számú csekszámiára fizette 
be. — Ez pedig az Árvízkárosultak gyüj- 
tőpénztára. — így tudta meg a „nemes- 
szivü adakozó, hogy mit köszönt meg 
neki az árvízkárosultak gyüjtőközpontja. 
— A kérdés itt csak az, hogy most már 
ki tévedett igazán. —

A Katolikus Kör-ben közkívá­
natra előadta a köri fiatalság : A legszebb 
dal c. zenés és táncos vígjátékot. A ter­
met zsúfolásig megtöltő közönség viharos 
taps és derültség mellett hívta lámpák 
alá a kitűnő szereplőket, úgy hogy éjfélre 
járt az idő, amikor a tánc megkezdődött. 
A darab főrendezője Durzó János hitok­
tató volt, a módosított zeneszámokat pe­
dig Radnai György iktatta be ügyesen az 
eredeti és nehéz dalok helyébe. A kö­
zönség emelkedett hangulatban maradt 
együtt éjfél után 2 óráig, amikor is a vi­
galom véget ért.

Kis teherautó eladó* Cím a ki­
adóban,

Megkerült betörő. Lapunkban 
lirt adtunk a főplébánia irodájában tör­
tént betörésről. A rendőrség gyors és 
erélyes nyomozására Budapesten elfogtak 
egy Mák János nevű, soproni (egyházból 
szökött fegyencet, akinél a plébánia cég 
jegyzéses borítékját is megtalálták, de a

pénz nélkül. A betörő már másütt is vég­
zett az itt tapasztalt módon betörést, ami­
kor ugyanis halk fürészeléssel távolítja' el 
utjából az akadályokat.

Május 25-én. vasárnap d. u.
3 órai kezdettel bajnoki labdarugó * 
mérkőzés a SSE—MVSC között.

örök Krisztusi eszményért: a Magyar ha­
zában a Magyar élet teljességéért, a szo­
ciális magyar élet megvalósulásáért. Be­
szédjének tartalma ez volt: „senkise szé- 
gyelje Krisztus evangéliumát.**

A gyülekezet és a presbitérium ré­
széről Papy József presbiter acélgyári 
főmérnök b. igazgató üdvözölte a gyüle­
kezet körébe érkezett lelkészt s mélyen 
szántó, értékes gondolatokban gazdag be­
szédjében rámutatott arra az örök és oll- 
hatatlan emberi vágyra, amely az igazi 
boldogságot az Istennél véli megtalálni s 
ezért örömmel és készséggel követi azo­
kat, akik ezen az utón vezetik. A hely­
beli ref. gyülekezetei ezen az utón ve­
zetni jött el Szűcs István s ezért útmu­
tatását a gyülekezet hűséggel követi s 
munkájában szeretettel támogatja

A Loránlffy Zsuzsanna Nőegylet Is­
ten Hozott-ját: Tarnay Kálmánná elnöknő 
közvetlen melegséggel tolmácsolta, szavai­
ban a mélyen érző és gyöngéd női lélek 
szólalt meg, amely a szeretet munkájá­
ból mindig örömmel és áldozatos szívvel 
veszi ki részét s fáradhatatlanul áll ezen 
szolgálatban lelkésze mellett

Majd az ifjúság nevében Szabó Er­
zsébet köszöntötte tiszta gyermeki öröm­
mel és ragaszkodással uj lelkivezetőjét s 
ígért bizalmat, engedelmességet és szere­
tetet néki.

Istentisztelet végeztével az egyházak, 
hivatalok, vállalatok képviselői jókivána- 
taikat fejezték ki és Isten áldását kérték 
a lelkész működésére.

A templomi beiktatás után a Nem­
zeti Szálló éttermében a fehér asztal mel­
lett is több üdvözlés hangzott el. Elsőnek 
Antal Zoltán esperesi megbízott emelke­
dett szólásra és örömének adott kifejezést, 
hogy a ref. egyház ezen ünnepélyén a 
keresztyén egyházak képviselői is részt 
vettek s hogy megjelenésükkel kifejezésre 
I'uttatták a ref egyház iránti érdeklődésű­
iét, Az egyházak részéről először vitéz

Szüts István református 
lelkipásztor beiktatása.

bi- 
---------------- „--------- ----------------------- -- az 
érzésének adott kifejezést a beiktatási ün­
nepen, nemkülönben megértő jóindulattá! 
fordultak feléje a többi keresztyén egy­
házak és a város egész társadalma is. így 
bizton reméljük, hogy munkássága áldást 
hoz gyülekezetére, békességet a többi 
egyházakkal való együttélésre és sok szép 
sikert városunk hazafias magyar érzelmű 
társadalmának a jobb jövő érdekékben 
kifejtendő munkájában.

Isten hozta közénk I Isten áldja rpeg 
köztűnk való forgolódását L.

Páter Kéri Xavér ferencrendi házfőnök 
válaszolt s beszédében \azon reményének 
adott kifejezést, hogy Szüts István ref. 
lelkésznek az itteni működése a lelkek • 
és a magyar haza javát fogják szolgálni.

Dr. Csengődy Lajos alesperes a test­
vér evangélikus egyház jókívánságait tol­
mácsolta s azon szívből jövő óhajának 
adott kifejezést, hogy Szüts István, mini 
az Ur hűséges sáfára munkálkodhassék 
gyülekezete körében s szolgálja úgy hívei, 
mint a protestáns egyházak tagjainak ja­
vát. A szomszéd losonci ref. egyház, mint 
a tarjáni egyház édesanyja üdvözölte Kövy 
Árpád lelkész közvetítésével az immáf 
anyává lett legkedvesebb leányegyházat 
ezen örömteli ünnepe alkalmából. ’ ,

Dr. Varga Kálmán főgondnok kere­
setlen szívből jövő, s szívhez szóló sza­
vakkal fordult Szüts István lelkész felesége 
felé s azon bizalmának adott kifejezést, 
hogy az uj papné, akit az egész gyüleke- ’ 
zet az első alkalommal szivébe zárt, bi­
zonnyal férje oldala mellett, mint annak 
hűséges segítő társa és nemes lelkű őran­
gyala fejti ki majd a maga munkásságát.

Végül Papy József főmérnök az 
acélgyár igazgatósága nevében köszöntötte 
Szüts Istvánt s biztosította az acélgyár 
azon jóindulatáról és támogatásáról, mely* 
lyel az igazgatóság megbecsülve az egy­
házak értékes munkáját, azokat mindig 
pártfogolta. »

Az elhangzott üdvözlésekre Szüts 
István hálás szavakkal válaszolt, ígéretet 
téve arra, hogy igyekszik a feléje fordult 

ta-

Antal Zoltán a drégelypalánki ref 
egyházmegye főjegyzője, mint esperesi 
megbízott f. hó 18 án iktatta be hivata­
lába a salgótarjáni ref. egyház uj lelki­
pásztorát Szüts Istvánt. A beiktatási szer­
tartás vasárnap délelőtt a teplomban az 
egyházak, a közhivatalok, katonaság, 
csendőrség, a vállalatok hivatalos kikül­
döttei és a gyülekezet tagjainak jelenlé­
tébe ment végbe. A beiktatást végző es- 
peíesi megbízott beiktató beszédében 
egyrészt a gyülekezetei mutatta be a hi­
vatalába lépő uj lelkipásztornak, másrészt 
a lelkipásztort a gyülekezetnek. A lelkész 
bemutatása során ismertette annak ered­
ményekben gazdag eddigi pályafutását, 
amelynek főbb állomáshelyei Komárom, 
ahol több éven át mint püspöki titkár mű­
ködött, Pestszenterzsébet, ahol mint val- 
lástanitó lelkész az ifjúság nevelése terén 
szerzett magának érdemeket és Berhida, 
ahol 10 éven át a gyülekezet minden 
egyes tagjának szeretve tisztelt és örökre 
szivükbe zárt lelki vezetője volt. Szüts 
István a dunántúli magyar falu tiszta le­
vegőjét és áhitatos csendjét felcserélte a 
gépek rohanó, zakatoló világával és az 
iparváros lüktető mozgalmas életével, hogy 
itt folytassa azt a csendes épitő munkát, 
amely észrevétlenül, minden zaj és feltü 
nés nélkül lelkeket ment Isten országa 
számára. Kérte a gyülekezetét, hogy lel­
keket mentő nemes munkájában álljanak 
melléje, nyissák meg előtte szivüket, hogy 
így áldássá váljanak egymás számára. Á 
beiktató beszéd után Antal Zoltán átadta 
a hivatalba lépő lelkésznek a hivatali 
szimólunjokat, majd Szüts István lépett a 
szószékre és megtartotta mély hitéről és 
nemes terveiről tanúskodó beköszöntő 
beszédét, amelynek során hangsúlyozta, 
hogy nem egy pártnak, társadalmi osz­
tálynak kíván lelkipásztora lenni, hanem 
az Istenben bizó emberek pártjának. Ki­
jelentette, hogy a különböző tanitásu fe­
lekezetek tagjai közt hirdetni, élni, cse­
lekedni jött Krisztus evangéliumát, hogy 
mindnyájan együtt munkálkodhassunk az

Amba Aladzsit április 8 a körül tá­
madták meg a brit csapatok. Az olasz 
haderő mind emberanyagban, mind a har­
cieszközök számát tekintve összehasonlít­
hatatlanul alatta maradt az ellenfél had­
erejének. Nem rendelkeztek továbbá légi 
haderővel és gyenge volt a légvédelmük 
is. Állásaik természetesen erősek voltak 
a szárazföldi küzdelemre, de annál sebez­
hetőbbek a levegőből.

Az olasz csapatok a győzelem min­
den reménye nélkül álltak ellen, csak 
azért hogy dicsőségesen megőrizzék kato­
nai becsületüket és hogy minél tovább 
kitartva a lehető leghosszabb ideig lekös­
sék az ellenséges erőket s megakadályoz­
zák abban, hogy más hadszíntérre me­
hessenek. A heves tüzérségi tűzzel beve­
zetett angol támadások május 17-ig éjjel 
és nappal megszakítás nélkül folytak, hogy 
pillanatnyi lélekzethez se engedjék jutni 
a védekezőket.

Az olasz csapatok, jóllehet súlyos 
veszteségeket szenvedtek a tüzérségi és 
légi bombázások következtében s a gyér 
erőforrásaik okozta nélkülözések miatt, 
minden támadást ellentámadással viszo­
noztak és az ellenséget visszaüzték kiin­
duló pontjaihoz. Az idő múltával az után­
pótlástól megfosztott olasz csapatok ki­
merültek, mig az ellenség létszáma nap­
ról-napra növekedett.

Hiába volt az olasz katonák hősi és 
erélyes ellenállása, az ellenséges gyűrű 
egyre jobban szűkült, úgyhogy május első 
napjaira az olasz állásokat tulajdonképpen 
csak az Amba csúcsa jelentette, mely tele 
volt sebesültekkel, gyakran Igen súlyos

sebesültekkel, akiket semmi sem fedezett ' 
az ellenséges támadásoktól és semmiféle - 
ápolásban nem részesülhettek.

A sebesültek tömegének folytonos 
növekedése és a fokozódó ellenséges, tűz 
Amba Aladzsi csúcsa ellen végül olyan ; 
válságos helyzetbe juttatta az olasz hely­
őrséget — melynek maga az aostai her­
ceg állott az élén — hogy lehetetlénné 
vált a további védekezés.

Az olasz gyarmati történelemben 
Amba Aladzsi immár másodszor lett szia- . 
helye az olasz katonák hősiességének, 
mely ugyan mindkét esetben olyan ’ kő- . 
rülmények közt nyilatkozott meg, hogy 
mély szomorúsággal töltötte el az olasz 
sziveket, de nem szolgáltatott okot, hogy 
katonai becsületét elhomályosítsa.

Az ügyesség, a bátorság és a haza­
szeretet egyetlen erővé egyesültek, hogy 
támogassák a védelmet: ami gyúlékony 
folyadék még megmaradt, ügyesen palac- 
kokba zárva támadó fegyverré lett a kézi­
gránátok pótlására. Az Olaszországhoz 
mindig hü aszkarik, akiket az angolok 
arra kényszeritettek, hogy a harcikocsijai­
kat vezessék, abban a pillanatban, mikor 
az utat kellett volna megmutatniok, & 
kocsik belsejében felrobbantották bom­
báikat és inkább feláldozták saját életű: 
két az olasz fegyverek győzelméért, sem 
hogy elárulják hűségűket.

Az ellenség az olasz katonák hősi­
ességének elismeréséül megengedte, hogy 
fegyvereiket továbbra is megtarthassák 
A tisztek tovább viselhették revolverüket 
és a kivonuló olasz csapatok előtt «a an* 
golok fegyveresen tisitelegtek,

Hírek és különfélék
Hősök napja.

< Hős I Ez az a szó, melynél szebbet, 
nagyobbat, különbet férfire kimondani 
nem lehet. Együtt kelt életre ez a szó a 
legszükségesebb fogalmak szavával: az 
élettel, halállal, szerelemmel, levegővel, 
kenyérrel. Enélkül a szó nélkül hiányos 

* lenne az emberiség történelme... Meg­
állapítani a hősiesség lényegét, alkatré­
szeire szedni, kinyomozni elemeit szintén 
nem lehet. Nem tudni, hogyan támad, mi­
ből lesz, miként szárnyal fel valakiben, 
hogyan lesz érzésekből, indulatokból, tüz- 
ből és szenvedélyből, meghökkenésből 
vagy dacból valóságos tetté. De ezek mö­
gött a kifürkészhetetlen alkatelemek mö­
gött' van egy fölismerhető és kitapintható 
alap: az emberfajta, melyből a hősök 
lesznek.

A magyar fajta elsőrendüsége ott 
ragyog végig a történelem hősi, vitézi ma­
gyar alakjainak sorozatán keresztül. Ott 
találjuk őket a keresztes háborúban, a 
török kiverésnéi, Rákóczi és Kossuth sza­
badságharcaiban, az 1914—18 as világhá- 

- borúban és ott találjuk őket a népek 
mostani apokaliptikus tusájának ország- 
visszaszerző harcaiban is. A magyar fajta, 
amely utolsó pillanatig vitézül állja a sa­
rat, egész tömegében az volt és az ma 
is, akire a mindenkori háborúk szemta­
núja megilletődve mondja ki a történelmi 
szót: hős!

Kossuth Lajos lángoló szavaival: 
„ Le borul ok a nemzet nagysága előtt** áll­
junk megilletődve a hősök emlékműve 
előtt s emlékezzünk. Emlékezzünk kegye­
lettel az elhunyt hősökre s utána emlé­
kezzünk az élőkre, a fiainkra, akik leg­
utóbb a Délvidék visszaszerzéséért oly 
bámulatraméltóan és hősiesen küzdöttek. 
Úgy nézzünk rájuk, hogy tőlük függ a 
szabadságunk,, békénk, boldogulásunk, 
családunk, a mindennapi kenyerünk. Igenl 
Emlékezzünk mély gyásszal szivünkben 
az érettünk és hazánkért elesett hősökre 
s magyar fajtánk ragyogó büszkeségével 
áz élőkre és nemcsak a Hősök napján, 
hanem életünk sok egyéb vonatkozásában 
ír tudatosítsuk magunkba, hogy a hős, a 
piagyar katona önzetlensége és áldozat­
készsége tüneményes magasságban lebeg 
valamennyi polgári erény fölött I —y —n.

1 ,.... ..........

Elfegyxéa. Kovács Andor müsz. s 
tisztv. eljegyezte folyó hó 17-én Kászonyi 
Babát (Békéscsaba). Minden külön érte­
sítés helyett.

Janivá 5. Ez a nap a m. klr. Államion 
játék legközelebbi húzásának napja. Idájában ize 
tana be államsorsjetfyét (ára eöéiz 3*— P., fél 
1'50 P.j, akkor Önnek íi esélye Tehet a nyaráéra I 
Főnyeremény 40,000 P.
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„Gyermekek a
Ez a megkapó mondat a jeligéje an­

nak az előadásnak, amelyet városunk kö­
zönségének junius 12-én, Űrnapján lesz 
módjában meghallgatni. Bizonyát a sokak 
előtt ismeretes az a mozgalom, amelyet 
dr Felszeghy Miklós városi orvosunk kez­
deményezésére a helybeli összes nöegyle- 
tek indítottak, a nyomorgó csecsemőknek 
ruházattal, vándorkosárral és a szükséges 

, orvosi felszerelésekkel való ellátására. A 
segélyezési akció bele fog kapcsolódni a 
Z^ldkeresztes Országos Egészségvédelmi 
Szövetség munkájába. A nőegyletek ez- 
irányú gyűjtése már eddig is szép ered­
ménnyel járt, de a nyomor igen nagy, a 
segítség sürgős és sokfelé szükséges, úgy

-----------  =awiroirs

Azendrefalvair

gyermekért”
hogy további anyagi eszközöket kell elő­
teremteni. Városunk óvónői — átértve a 
mozgalom célkitűzését — nemes önzet­
lenséggel ajánlották fel, hogy az összes 
óvodák bevonásával egy gyermekelőadást 
rendeznek, a címben foglalt jelige alatt, 
junius 12-én. Akinek módjában volt már 
egy ilyen óvodás-előadást végighallgatni, 
nagyon jól tudja, hogy ennél bájosabbat 
és meghatóbbat elképzelni sem lehet I 
Bizonyosra vesszük, hogy; városunk egész 
közönsége ott lesz ezen az előadáson, 
gyönyörködni, meghatódni és filléres ál­
dozatát meghozni a legszentebb cél: a 
magyar jövendő, a sarjadó magyar élet 
megmentése érdekében 1

Az endrefalvai róm. kat. dalárda
templomuk orgonájának újjáépítési költ­
ségeire a környéken egyházzenei hang­
versenyeket rendez, önzetlen lelkek vias- 
kodása ez a közönnyel szemben, mely a 
művészi értékű dolgokat és megnyilvánu­
lásokat sem erkölcsileg, • sem anyagilag 
felbecsülni nem képes, főleg ha azok a 
magyar falu őstelevényéből fakadnak. 
Buzgó fáradásuk anyagilag csak filléreket 
hoz az orgona javítási költségekre, de 
annál dicséretreméltóbb, mert missziót 
tölt be. Hangversenyük műsorán végig­
vezetik hallgatóságukat a róm. kát. anya- 
szentegyház egyházi, évén, kezdve az 
Adventtel s befejezve a Pünkösddel, il­
letve Űrnapjával. Minden egyházi ünnepre 
három-öt művet nyújtanak, hol népéneket 
egyhangú szólammal, hol zsoltárt koráli- 
san, hol kánonokat, énekeket, nívós egy­
házi müveket vegyeskari feldolgozásban

négy-, öt* és hatszólamban. Kiejtésük 
tiszta, tájszólásmentes, hanganyaguk 
csengő, kiművelt, összénekük csupa har­
mónia. Élmény hallgatni, amint egy har­
minc számból álló műsorukat s öröm 
látni a husz-husz leányból és férfiből ál­
ló ifjú magyar nemzedéket, mely nehéz 
munkája közben időt szakít magának. Is­
ten dicsőítésére, az egyházzenei kultúra 
fejlesztésére és főleg önművelésre. Va­
sárnap Etes -községben, az Amáliaaknai 
olvasókörben tartották meg nívós hang­
versenyüket Körmendi István káplán és 
'György Árpád kántortanitó vezénylésével. 
A helybeli plébániák híveik épülésére 
meghívhatnák őket egy hangversenyre, 
mert tudásukkal megérdemlik a városi 
pódiumot és kiállják a salgótarjáni mü- 
értő közönség kritikáját is.

(—ány.)

TITKOS

Népművelés 
a bányánál.

;* Vasárnap este a bányakaszinó disz 
termében tartották meg a tizennegyedik 
s egyben évadzáró kulturestet a közön­
ség nagy érdeklődése mellett. A bánya- 

; szalónzenekar Auber-nek „A portici 
• néma" c. operájához irt, gyönyörű nyi- 
‘ tányával indult meg a műsor, majd Illés

János olvasta fel kalandos életrajzának 
második részét, mely főleg a spanyol 
gyarmati légióban átszenvedett élményeit, 
kalandos szökését és végül hazatérését 
tartalmazta. A -közönség feszült figyelem­
mel és látható élvezettel hallgatta a szí­
nesen megirt és megható költői gondolat­
tal befejezett felolvasást. Dr. Zemplényi 

. Jmre bányafőorvos az adózás történetéről 
és szükségéről tartott tanulságos és szé- 

' pen felállított szabadelőadást A már több­
ízben kitünően szerepelt Angyal Bandi 
öreg levente, Boháti Ica, Gáspár János 
és Negre György műkedvelő tárnáivá! 
Köpeczi Bócz Lajos: „Laikus" c. bohó­
zata képezte a kulturest derűs részét, 
melynek befejező száma előtt Blanár Sán­
dor igazgató-tanító ismertette a megtar­

tott tizennégy előadás statisztikáját s kö­
szönetét mondott Korompay Lajos bánya­
ügyi főtanácsos, bányaigazgatónak a kul- 
turesték megtartásához nyújtott nagy tá­
mogatásért, az előadóknak önzetlen mun­
kájukért s a hallgatóságnak a kulturesték 
megértéséért és felkarolásukért, önmagá­
nak nem mondhatott köszönetét azért a 
fáradhatatlan nagy munkáért, melyet a 
kulturesték megszervezése, előkészítése, 
valamennyinek oktató bekonferálásával 
kifejtett. Bámulatos volt az a sok oldalú 
tudás, ahogyan minden müsorszámhoz 
hozzászólott és azokkal kapcsolatosan 
tanított. Ez több volt a tanítói mun­
kánál, ez tudóst megillető munka volt s 
ezért a résztvevő hallgatóság nevében 
ehelyütt mondunk neki szívből jövő, 
hálás köszönetét. Isten fizesse meg a 
magyar kultúráért kifejtett, nagy és ön­
zetlen munkásságért I Méltó elismérést ér­
demel Vilezsál Richard karnagy a zene- 
és énekkar által nyújtott, a kulturesték 
nívóját rendkívül emelő zene- és ének­
számok betanításáért s végül Dr. Zemp­
lényi Imre bányafőorvos több szakelő­
adás vállalásáért s általában a népműve­
léssel kapcsolatos nagy munkájáért. A 
bányaszalonzenekar WEber : Felhívás ke- 
ringőre c. hangulatos zenemüvével feje­
ződött be a mindenképpen élvezetes, 
utólsó kulturest.

Hirdetmény.
Salgótarjáni Tűzharcos Főcsoport 

rendezésében a

Hősök emlékünnepét
1941. évi május hó 25-én, vasárnap 

tartjuk meg, a Horthy Miklós (Fő) téren 
a Hősök szobra előtt, VH2 órai kezdettel.

Ezen a napon délelőtt 10 órakor az 
összes vallásfelekezetek templomában ha­
zafias istentisztelet lesz.

Felkérem a város közönségét, hogy 
ez alkalommal házaikat lehetőleg gyász­
fátyolos nemzetiszinü lobogóval diszziteni, 
az istentiszteleteken és ünnepélyen részt- 
venni szives legyen.

Dr. Förstsr Kálmán sk. 
polgármetler.

Jótékonykodás, özv Tóth Gyu- 
láné (Kara ncs-utca) a szegények részére 
100 kg. burgonyát, 3 kg. babot, 6 kg. 
lisztet, 1 és fél kg. zsírt adományozott a 
Szegénygondozó Nővérek utján. Isten fi­
zesse meg.

MMíütk Kuqtoför. 
tA vojct habosra kavarjuk, lauaa* 
kint hozzáadjuk a cukrot, tojást 

jCifromot és a kevés tojjál olkovort 
'krémport. A sütőporral vegyített 
lisztet megszitáljuk és fölváltva 
tojjál hozzákovorjük, míg a liszt 
és toj elfogyott. Csak annyi tejet 
használjunk, hogy a tészta nehezen 
szakadva essen a kanálról. A fisz* 
titott mazsolát a végén könnyedén 
keverjük a tésztába. Zsírozott mór* 
Sióval kihintett formában sütjük.

Mólicrv r«c*p>kő*y<>l i«9rV kW4i
Dr . OHKÍR A. S^«P«>i. Vili, Cwu^rtc. 2S

Amerika borúlátó
az Angol élelmiszerellátás kérdésében.

(MN) Amerikában újabban mind 
gyakrabban hangzanak el pesszimista 
nyilatkozatok, melyek szerint nincs már 
messze az az idő, amikor az éhség fog 
bekopogni a szigetország kapuin. A „New 
York Journal" szerint Wickad amerikai 
mezőgazdasági miniszter bizalmas tájé­
koztatásban közölte, hogy Anglia élelmi­
szerellátása összehasonlíthatatlanul veszé­
lyesebb helyzetben van, mint a világhá­
borúban volt, ezzel szemben Németország 
élelmiszerellátása 1914—18-hoz képest ja­
vult Wickard információi szerint Anglia 
készletei már csak néhány hétre elegen­
dők, ha tehát az amerikai élelmiszerszál­
lításokat sikerül megakadályozni, Anglia 
kiéheztetése rövid néhány hónapon belül 
elkerülhetetlen. Az amerikai élelmiszer­
szállítások kérdésében egyébként az an­
gol sajtó is pesszimista megállapításokra 
kényszerült. E szerint a tengeri háború 
éppen a biztosítás nélkül haladó élelmi- 
szerszállitó hajók soraiban követel sok 
áldozatot. Minthogy a hadihajóktól kisért 
hadianyagszállitó hajóknak amerikai je­
lentések szerint legalább negyven száza­
léka nem éri el rendeltetési helyét, az 
élelmiszerszállitmányok veszteségeinek 
még tetemesebbeknek kell lenniük.

Egyidejűleg a domíniumoktól érkező 
élelmiszerbehozatal tekintélyes része is a 
tenger fenekére vándorol. William Good

fellow, a legnagyobb ujzélandi tejfeldol*. 
gozó szövetkezet igazgatója az Assopress 
szerint kijelentette, hogy a hajótérhiány 
az Angliába irányuló tej termék-ki vitelt 
kritikus helyzetbe sodorta. Az Ujzélapd 
és Anglia között közlekedő hütőhajók 
negyven százaléka máris elsüllyedt, na­
gyobb részük az utolsó hat hónapban. ' 

New York Times március 16-án 
ezeket irta : „Nagybritánia reménye, hogy 
a háborút komoly élelmezési válság nél­
kül átvészelheti, éppúgy állandóan csök­
ken, mint kereskedelmi hajóinak száma. 
Az élelmezési válság még nincs itt, ezért 
könnyen kitehetjük magunkat annak a 
vádnak, hogy rémhirterjesztők vagy defe- 
listák vagyunk, mert ilyen evangéliumot 
hirdetünk, Ez azomban a tényeken riiit 
sem változtat." Az azóta eltelt két hónap 
alatt ezek a tények könyörtelen követ­
kezetességgel sokasodtak. Nemcsak •_ az 
Atlanti-oceánon semmisült meg sok élelmi- 
szerszálitmány, hanem a német légibomhá- 
zások következtében a kikötökben és rak­
tárakban is. Mig a világháborúban az élei* 
miszerszáilitmányokat, ha a tengeralattjáró­
blokádot sikerült áttörniük, már semmiféle! 
veszedelem sem fenyegette, most a kikötői 
ben, sőt a köz- és magánraktárakban, ié 
uiabb állandó veszély fenyegeti azokat 
Anglia és Amerika nem oknélkül ítéli meg 
az angol élelmiszerellátás helyzetét oly bo* 
rulátóán.

STINGL ÉS BACH 
gyártmányú rövid teljesen 
nímakarban lévő

A Róm. Katii. Szent Erzsébet 
Nőegylet népünnepélyére a kövfet-* 
kező adományok folytak be : Szenté 
László 20 P, Salgó likőrgyár 5 kg. málna­
szörp, Schreiner Jenőné 1 vizesvödör,: 4 
tálka, Mihályiné 2 baba-szobabutor, Gazdy 
Gizella 2 drb. váza, SKB R.-T. 3 csille 
szén, Gélyi István Bpest 5 P, Salgótarjáni 
Takarékpénztár 10 P, Hungária Villamos­
sági R.-T. 10 P, Kőbányai Serfőző Bpest 
5 kg, pótkávé, Mansz leánykör 50 drb. 
kézimunka. (Folytatása következik. J

A kormány a házhelyszerzések elő­
mozdítását egyik legfontosabb feladatának 
tekinti. Ezt a célt szolgálja a földmivelés- 
ügyi miniszternek a kishaszonbérleti tör­
vénynek a házhelyszerzésekre vonatkozó 
rendelete. A házhelyek juttatására irá­
nyuló eljárás megindítását a rendelet a 
községi elöljáróságokra bízza. Ha a me­
zőgazdasági népesség, ideértve a falusi 
kisiparosokat és kiskereskedőket is, la­
kásviszonyai indokolják s a községben 
bázhelyjuttatásra érdemes tíz olyan sze­
mély van, akinek házépítésre alkalmas 
házhelye nincs és a saját erejéből sem 
tud szerezni. A községi elöljáróság a fő­
szolgabíró 'utján véleményes javaslatot 
tesz a vármegyei magyar királyi gazdasági 
felügyelőségnek, A községben bármely 
házépítésre alkalmas, beépítetlen ingatlan 
megszerezhető. A községi elöljáróság ja­
vaslatát a vármegyei gazdasági felügyelőség 
vizsgálja felül és szükség esetében hely­
színi tárgyalást is tart. A rendelet a sok­
gyermekes családok otthonhoz juttatását, 
népességünk erőteljesebb szaporodását és 
az egyke leküzdését azáltal is elősegíteni 
klvánját hogy aa egykéé vidékeken fekvő

olyan lakatlan belsőségek megszerzését 
is lehetővé teszik, amelyeket tulajdonom 
saik kellő számú ivadék hiányában bené* 
pesiteni nem tudnák. A családi otthonok 
létesítését mozdítja elő a rendeletnek az 
a szabálya, amely szerint . közületnek 
(községnek, törvényhatóságnak), egyéb 
közintézménynek, egyháznak; szövetke­
zetnek is lehet házépítésre alkalmas meg­
felelő terül^ü ingatlant biztosítani az eset­
ben, ha azok munkások és cselédek, 
törpebirtokosok, falusi kisiparosok és más 
arra utalt kisemberek részére kívánnak 
családi otthont létesíteni. Alapvető retb 
delkezése a rendeletnek, hogy az egyes 
házhelyszerzők részére akkora terülefti 
házhelyet kell kijelölni, hogy abból a szo­
rosabb értelemben vett házhelyen és gaz­
dasági udvaron kívül a földmivescsalé- 
doknál szokásos nagyságú veteményes 
kert is kiteljék. A juttatott házhelyen Öt 
éven belül kell építkezni. Szociális etem-; 
pontból jelent könnyítést a rendeletnek* 
az a szabálya, amely a birtokszerzök ál*í 
tál fizetendő vételári előleget a törvény­
nek megfelelően 25, illetve 20 százalékok 
csökkenti.

3. oldal

ZONGORÁK

Megjelent a házhelyrendelet.
vágya mindenkinek, hogy 
egyszer vagyonhoz jus­
son. Ez a vágya köny* 
nyen teljesülhet,

vegyen Allamsorsjegyet,
ennek segítségével köny- 
nyen juthat nagyobb pénz­
összeghez. — Ára: egész 
3 P fél 150 P főnyeremény

24.0 00 nyeremény 
348.000 pengő értékben.

, Húzás junius 5. 
í A sorsjegy kapható sors- 

jegyfőárusitóknál, vala­
mint az összes dohány­

tőzsdékben.

i Mozió valók:

1 12 dtka vaj...............................................► —.54
■ 15 dtka cukor..... ■...........................' -.11

1 tojót........................................................ —.24
'/i citrom Itvo ót rosztlt hója............ -.04
1 csomag Dr. Ottktr vaniliokrómpor -.12
kb. 7. litír toj....................................... -.11
45 dóka liszt.......................................... -.28
1 csomag Dr. Ottktr sütőpor ............
12 dtka mazsola........ _.........................
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SPORT
>

Sérülésekkel, kiállításokkal 
tarkított mérkőzésen:

SBTC—ELEKTROMOS 3:1 (2:1)
SSE pálya. 2000 néző. Vezette: Kékesi.

Nyomdatulajdonol : Végh Kálmán.Nyomatott „A MUNKA* nyomdában, Salgótarján,

az
fa-

Eladó egy teljesen uj ezűstrókaután- 
zalu boa. Bővebbet Tátra u. 55. sz. alatt

A Fémgyüjtő, — tekintettelarra, hogy 
a vas* és fémgyűjtés főleg a nyári hóna­
pokban eredményes, — elhatározta, hogy 
a vasnapokat az egész ország területén 
tömegesen tartja meg. Többezer faluban 
már elő is készítették és a tervek szerint 
őszig mindenütt befejezik. Ezzel eléri a 
Fémgyüjtő azt, hogy a mezőgazdasági 
munkák ideje alatt is folyik a gyűjtés, 
ami a beérkezett jelentések szerint min­
denütt nagyobb eredménnyel zárult.

Kassán
a Rákóczi FC-től állandó fölénye ellenére 
2:0 (2:0) arányú vereséget szenvedett 
a SSE.

PBÜSE ífj.—SBTC ifj. 1:0 (1:0)
Vezette: Petróczi. Pofon is csattant 

a mérkőzésen, de a biró nem vette észre 
és nem büntette az ordító sportszerűtlen­
séget.

novelláit, Márkus László-nak az erotiká­
ról iit cikkét, Féja Géza Írását a „Kell-** 
ről és „Muszáj‘*-ról. A fővárosnak évről- 
évre ismétlődő május havi társadlmi ese­
ményeiről a Király-dijról Hunyadi Sándor 
irt beszámolót, mig a képes riport anyaga 
a már ismert érdekességeivel szórakoz­
tatja a HÍD olvasótáborát. A világhiradó 
az uj horvát királlyal és a balatoni orvos­
héttel foglalkozik. De bőséges anyaggal 
szolgál a lap színházi és rádió kritikája 
is Németh László és Nagy Lajos Írásaival, 
mig a könyvkritikát Gombos Gyula a 
mozikritikát pedig József Jolán és Ter- 
sánszky I. Jenő Írták. Mutatványszámot 
készséggel küld a kiadóhivatal: Budapest 
VII. Erzsébet krt. 7. Főszerkesztő Zilahy 
Lajos, felelős szerkesztő Kállay Miklós. 
Előfizetési ára egy évre 24 P, félévre 
12 P, negyed évre 6 Pendő, mely havonta 
2 pengőjével is fizethető.

Nevada amerikai államban fekszik 
Las Vegas, a nyolcezer lakosú aranyvá­
ros. A város 1870 ben keletkezett, ami­
kor a Nevada-hegységben aranyat találtak. 
Az aranykutatással már régóta felhagytak, 
a város azonban még mindmáig megőrizte 
aranyvárosi jellegét. A játékszenvedély a 
múlt idők emlékeként nemcsak megmaradt, 
hanem a lakosság életelemévé és megél­
hetési forrásává lett. Amint va'nnak mező-, 
ipari- és bányavárosok, úgy Las Vegas a 
játékkaszinók városa A számtalan ma­
gán játékbarlangon kívül a kis városká­
ban nem kevesebb, mint 19 nyilvános, 
városi játékkaszinó működik. Las Vegas- 
ban mindenki játszik : nemcsak az 540.000 
idegen, aki évenkint idezarándokol sze­
rencsét próbálni, hanem a város lakossága 
is, apraja nagyja egyaránt. Az ügyvédek, 
orvosok és fogorvosok várószobáiban 
mindenütt játékautomaták állanak, melyek 
a városnak havonkint legalább 10-10 dol­
lár jövedelmet biztosítanak. Természete­
sen a város 46 bárja is el van látva au­
tomatákkal. A város a szerencsejátékau­
tomata-engedélyekből annyi jövedelemre 
tesz szert, hogy a lakosságnak alig kell 

I adót fizetnie. '

lázs, aztán Trenka hibáz három nagy hely­
zetben is egymásután. A 10. percben 
Laczkó ‘ előrevágja a labdát. Jenőfi és 
Ónodi együtt startol a labdára, Bakon is 
kifut, hogy megfogja, de Jenőfi mind­
kettőt megelőzi és az üres kapuba rúgja. 
3:1. — Az Elektromos összeroppan, most 
már állandó az SBTC ostroma. A 25 
percben Buzássy szabadrúgását a sérült 
Géczi csak szögletre tudja ütni, de aztán 
szép védéssel hárítja a veszélyt Csuberda 
két nagy lövést zugát kapura, de Bakon 
helyén van. A 39. percben Pálinkás sé­
rül meg. A 42. percben Bakon labdát fog, 
Trenka futtában nekiront és térddel gyom­
ron találja a kapust. Nem volt szándékos 
Trenkát leküldi a játékvezető. Bakont ki­
viszik, két perc múlva visszajön. — A kö­
zönség megtapsolja a győztes SBTC-t 

Szögletarány 3:3.
Izgalmas mérkőzés volt, sok helyen 

keménységgel és durvasággal. A kímélet 
lenségben az Elektromos volt a kezdemé­
nyező s a játékvezető erélytelenségén múlt, 
hogy elfajult a játék.

Az SBTC megérdemelten győzte le 
másodszor is pesti ellenfelét. Jobb volt, 
lelkesebben, tisztábban is játszott. . ■

Géczi a gólt védhette volna, de 
egyébként még sérülve is önfeláldozóén 
védett. Budai állandó jó formája örven­
detes. Timár is jó volt. Kiss, Mátrai, ren­
geteget dolgoztak. A súlyosan sérült 
Laczkó meglepően jól ugrott be Takács 
IV. helyére. A csatársorban Csuberda és 
Jenőfi tűnt ki. Balázs gyenge volt, Tren- 
kának nem sikerültek lövései.

Az Elektromos, mikor nem boldo-. 
gult, túl keményre forditótta a játékmo­
dort. Ónodi és Pákozdi lestaktikája most 
is sók támadást állított meg. Tőrös, Páz- 
mándi durva. Pákozdi, Búzássy Lengyel 
jó volt.

Apollo MOZGÓ
-----= SALGÓTARJÁN. =----- X-Z

A téli hónapokban sok. akadálya 
van a gyűjtés bevezetésének, különösen 
a vidéken, ahol az időjárás és a kőzjeké’- 
dési viszonyok is hátráltatják. Miután 
többezer községről van ’ szó, —' ’ hogy 
őszig befejezhessék a vasnapok, meg­
tartását : ugyanazon a napon száz-száz­
ötven helyen tartják meg. Hétfőn tesz 
első tömeg-vasnap, amikoris százötven 
luban tartanak gyűjtési napot.

Hétfőn százötven községben 
tartanak vasnapot.

Pk. 2268/1940. ,

Árverési hirdetmény«
Kovács Testvérek végrehajtató javár<(képv.: 

Dr. Tolnai Ernő ügyvéd) 186’46 P követelésé és jár. 
erejéig a szolnoki kir. járásbíróság 4079/1939 X sz. 
végrésével elrendelt végrehajtás során felüHoglelt 
1510 pengő becsértékü alábbi ingóságok: sdkvizes 
üvegek, szikvizgyártógép, lovak, igáskocsi. Zabár 
községben 1941. évi juniua hó 3-án <Ln. fél 4 
órakor biróilag elárvereztetnek. r’ ' ,

Salgótarján, 1941. évi május hó. '
Török Gyula " 

kir. bírósági végrehajtó..

Tavaszi napfény
AZ ARCBŐRT 

szeplőssé teszi.

Előmérkőzések:
SBTC,,Ü‘ ‘-Di.Mávag 0:0

Egyenrangú ellenfelek csapkodó küz­
delme. Góiképtelen csatársorok. Vezette: 
Halmai. Jó Bognár, Maros, Gáspár, ilietve 
Kalotai.

A Magyar kupa után a bajnokság­
vad is sikerült az SBTC-nek az Elektro­
most legyőznie. A kiesés elleni hatalmas 
tusakodásban minden pontnak, sőt gólnak 
döntő jelentősége lehet s ez különösen 
értékessé teszi ezt a győzelmet. Még 
most, sem, biztos az SBTC helyzete, bár 
a Haladás és Törekvés előtt 7—7, a 
Gamma előtt 4, a Kispest és Tokod előtt 
2-*2, a BSzKRT előtt 1 ponttal vezetve, 
jelenleg, a 8. helyen van. Mindenesetre, 
a hátralévő négy mérkőzésnek mostmár 
nyugodtabban nézhet az SBTC elébe.

Egész vasárnap borús volt az idő és 
délután is höl elállt, hol rákezdett esni 
az eső.

így állt fel a két csapat:
SBTC: Géczi— Budai, Tímár — 

Kiss, Takács IV., Mátrai— Balázs, Csu­
berda, Jenőfi, Trenka,

Elektromos . Bakon, Pákozdi, Óno­
di — Pázmándi, Lengyel, Pálinkás — 
Rozsáli, Tőrös, Szendrődi, Fekecs, Bú­
zássy.

Az SBTC kezd, támad, a 9 perc­
ben szögletet túg, a 10. percben vezetést 
szerez. Ónodi fejéről Jenőfi elé pattan a 
labda s „Csonti** a 16-osról mintaszerűen 
lő a felső léc alá. 1:0. A közönség biztat, 
az SBTC ostromol, de a 17. percben az 
Elektromos egyenlít. Buzássy beadását. 
Tőrös félmagasan lövi s Géczi késve ve­
tődik. 1:1. Eddig nagyiramu, izgalmas, de 
tiszta volt a játék. A 19. percben Tőrös 
csúnyán lerúgja Laczkót. A labda nem is 
volt ott, — a biró nem látott semmit,(!) 
Laczkót kiviszik. A megtorlásán durva­
ság miatt hangos a közönség, a kemény 
játék kíméletlenné fokozódik. A 28. perc­
ben Laczkó besántikál és balszélre áll.

Az SBTC megcsonkult csatársorával 
is hevesen támad. A 33. percben Jenőfi 
szöktetéséből Trenka a hálóba lövi a lab­
dát. 2:1. A következő percben az Elek- 

- tromos rohan le, Géczi vetődve véd egy 
• lapos lövést. Szendrődi ráfut és a labda 

helyett Géczit fejen rúgja. Géczi elterül, 
. kiviszik és percekig élesztgetik. Laczkó 

áll a kapuba. A közönség fütyül, tüntet 
■ a biró és az Elektromos ellen a kímélet­

len játék miatt. Géczi a 42. percben tér 
vissza bekötözött fejjel. A játékvezető 
hosszabbít. Az 50. percben Fekecsnek és 
Budainak támad „lovagias ügye**, mely­
nek következményeképpen a játékvezető 
Fekecset és Takács IV.(l) et Bakó part­
jelző meghallgatása után kiállítja. A játék­
vezető nem látta, hogy Takács IV. csak 
szenvedő alany volt a közelben s úgy 
látszik, a partjelzőnek is rossz volt a szeme.

A II. félidőben négy csatárral ját­
szik mindkét csapat, az SBTC-ben Laczkó 
a centerhalf. A Stécé támad. Előbb Ba-

Hirdessen 
„amunka“ 
Politikai hetilapban! |

, i, * > 
folyammal számított óvadékképes értékpaplrbs)jan 
a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek alÖlc- 
ges bírói letétbe helyezéséről kiállított leteti elis­
mervényt a kiküldöttnél átadni és az árverési (alté­
teleket aláírni (1881 :LX t e. 150, 147, 170 §&. 1908; 
XL1. te. 21. §)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási áraálina- 
gasabb ígéretet tett, ha többet senki sem Ígér, köte­
les nyomban a kikiáltási ár százaléka szeriát meg­
állapított bánatpénzt az általa Ígért ugyanannyi, 
százalékáig kiegészíteni. ‘ .

Salgótarján, 1941. évi február hó 27-én.
dr. Bánffy tk. 
kir. jb. titkár. ;

a kiadmány hiteléül:
• Fábián . •

1 kiadó.

A salgótarjáni kir. járásbíróság, mint tkvi hatóság.
1619/1941. Ik. szám.

Árverési hirdetmény és kivonat.
M. Kir. Kincstár vég'ehajtatónak özv. Tóth 

Pálné ez. Megyeri Mária, Tóth Béláné és Tóth 
Gizella végrehajtást ezenvedök ellen indított végre­
hajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végre­
hajtató kérelme következtében az 1881. LX t. c. 
144, 146 és 147 valamint az 5610/1931. M. N. és 
a 35.000/1931. M. sz. rendeletek értelmében el­
rendeli a végrehajtási árverést 98 07 P tőkeköve­
telés, ennek a kifizetésig járó 6 százalékos ka­
mata és 2'80 P árverési kérvényért megállapított 
költség behajtása végett;

a itarjáni kir. jbiróság. területén levő Salgótar­
ján községben fekvő s a salgótarjáni 689. számú 
tjknyvben A. I. sor 867/161. hrsz. alatt felvett és 
B. 2 illetve B. 5 ét^, 11 ás 12 és 13 és 14 szerint 
özv. Tóth Pálné sz. Megyeri Mária illetve Tóth 
Béla és Tóth Gizella végrehajtást szenvedők ne­
vén álló „pincehely" 623 négsorszám ingatlanra 
1500 P kikiáltási árban mégis a C. 1. alatt özv. 
Tóth Pálné sz. Megyeri Mária javára bekebelezett 
özvegyi jog fenntartásával mely ingatlan a kikiál­
tási ár felénél alacsonyabb áron alul el nem ad­
ható. Telekkönyvi hatóság az árverésnek a tkvi 
hatóság hivatalos helyiségében (Vaskapu-utca 1. 
sz 4. ajt.) megtartására 1941- évi janiul hé 10. 
napján d e. 10 óráját tűzi ki

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 százálékát készpénzben 
vagy az 1911. 1.1. c. 127. §-ában meghatározott ár-

Mestervizsgára előkészítő tan­
folyam ! Az Ipartestületek Országos Köz­
pontja a m. kir. iparügyi miniszter 
23.819/1939. sz. rendelkezése értelmében 
minden hónap elején, igy legközélebb 
junius 3 án 7 órai kezdettel ipari közi­
gazgatási és gazdasági ismereti tanfolya­
mot rendez. A tanfolyamon szakelőadók 
ismertetik, illetőleg összefoglalják a mes­
tervizsgálatokkal kapcsolatos általános és 
részletes iparjogi, társadalombiztosítási, 
adózási és gazdasági ismereti kérdéseket, 
a munkaidőre, munkabérre, fizetéses sza­
badságra, stb. vonatkozó rendelkezéseket 
Az előadások mindennap este 6, illetőleg 
8 órától az IPOK (Budapest, VII. Erzsé­
bet krt. 9/11. I. e. 3.) előadói termében 
tartatnak meg. A tanfolyam részvételi dija 
4 pengő. Jelentkezni lehet az Ipartestü­
letek Országos Központja hivatalos helyi­
ségében az első előadási napon, junius 
hó 3-án este 7 órakor,

. Zilahy Lajos lapjának a HÍD-nak 
most megjelent 22. száma folytatólagosan 
közli Tamási Áronnak immár országos- 

f hírűvé vált gyönyörű regényét: a Magyart 
rózsafát, Kassák Lajos és szegedy István
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A város másik jövedelmi forrását a 

gyors-házasságok és gyors-válások képe­
zik. A házasságkötések átlagos ideje .8 
perc, sürgős esetben azonban ezt; az időt 
is meg lehet rövidíteni. A válások*kimon- 
dása csupán négy percet vesz igénybe. 
A papok bárhol és bármely időben haj­
landók a házasságkötéseket nyélbe ütni: 
a bárban, a villamoson és az utcasárkön 
egyaránt rendelkezésre állanak. Csupán a 
házassági engedélyhez és az 5 dolláros 
illetékhez ragaszkodnak. Ugyanez; áll a 
válásokra is. 1940 ben Las Vegasbhn ilyen 
módon több mint 20.000 házasságot kö­
töttek. A napi rekord jelenleg 63 házas­
ságkötés. A nagy „kereslet" lebonyolítá­
sában számtalan házassági iroda működik 
közre Ezek sem nagyon igényesek. Egy­
szeri 20 dollárért mindenről gondolkod­
nak, amire itt a házasságkötéshez szük­
ség van. Beszerzik és kifizetik a “házas­
sági-engedélyt**, autóval várják az állo­
máson az ifjú párt, előteremtik az elkelő 
papot és kiegyenlítik a házasságkötés! il­
letéket, sőt a lakást is lefoglalják.

Las Vegas valóban a huszadik a0*
zad modern Szodomáin. AL&_____ .

Nyolcezer lakosra 
évi húszezer házasságkötés!

A huszadik század Szodomája Amerikában

r

Sseplőjét, 
máj folt j ál 
eltűnteti a

SZÜCS-FÉLE
. x SZEPLŐKRÉM

KAPHATÓ:
SZŰCS RÓBERT 
“Magyar Korona“ gyógy­
szertárában, Salgótarján. j.

Május 24 én, szombaton 5, 7 és 9 órakor,
25- én, vasárnap d. u. 3, 5, 7 és 9-kor,
26- án, hétfőn d. u. 5, este 7 és 9 órakor. 

SZÖKEVÉNY EK
Izgalmas filmdráma. Kiég.: Magyar híradó

Május 27-én, kedden este 6 és 8 órakor

A fenevadak szigete
. (Kamor, az elsüllyedt város.) 

Kiegészítésűi: HÍRADÓ.

Május 28 án, szerdán este 6 és 8 órakor, 
29-én, csütörtökön este 9 és 8 órakor 

NAGYVILÁGI NŐ
Francia vígjáték. Kiegészítésül: Ufa híradó


